
MĚSTO BOHUMÍN
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Tel.: +420 596 092 111, Fax: +420 596 092 100
E-mail: info@mubo.cz

www.mesto-bohumin.cz

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE

MĚSTA BOHUMÍNA

PRO OBDOBÍ 2007 – 2017



MĚSTO BOHUMÍNMĚSTO BOHUMÍN

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA BOHUMÍNASTRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA BOHUMÍNA
PRO OBDOBÍ 2007 – 2017PRO OBDOBÍ 2007 – 2017

Prosinec 2007Prosinec 2007



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

2

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Úvodní slovo starosty 3
Úvod 4
Situační analýza – profil města 6
Strategická vize 16
Swot analýza 19
Strategické pilíře, problémové okruhy, strategické cíle 23
Opatření k naplňování strategických cílů 27
Pracovní tým 37
Implementace strategického plánu 38
Závěr 40

OBSAH



3

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Kdybychom měli stroj času a vrátili se o deset 
let zpět, pak bychom při znalosti budoucnosti 
rozhodovali o mnoha věcech snadněji, správ-
ně a Bohumín by byl v lepším stavu. Stroj času 
nemáme. Budoucnost neznáme. Přesto musíme 
dnes a denně činit mnoho rozhodnutí o tom, jak 
bude naše město vypadat za rok, za deset let 
nebo ještě později. Ne vždy se musíme rozhod-
nout správně, vždyť mýlit se je lidské.

Přesto by bylo lepší, kdyby omylů bylo co 
nejméně, kdyby většina rozhodnutí směřovala 
k určitému cíli, kdyby některé kroky nekompli-
kovaly rozhodování v jiných oblastech činnosti 
města. Vždyť rozsah života města je tak obrov-
ský a rozsáhlý...

Nuže, nebloumejme bez cíle, vyrobme si „stroj času“, zavřeme oči a zkusme si představit 
naše město za deset let. A bude-li se nám tato představa líbit, shodněme se na ní, otevřeme 
oči a pusťme se do práce. Každý den udělejme drobný krůček k našemu cíli. K tomu, aby 
Bohumín byl městem, v němž stojí za to žít!

Takovým strojem času by měl být právě aktualizovaný Strategický plán. Ten historicky 
první, schválený před lety, jsme naplnili nad očekávání rychle. Úspěch nás povzbudil a o to 
náročnější cíle si dáváme nyní. Máme všechny předpoklady pro to, abychom je opět splnili.

Výbornou strategickou polohu uprostřed průmyslového regionu se skvělým dopravním 
spojením. Dobře fungující velké podniky se spoustou pracovních míst. Školy ve výborném 
stavu a mnoho možností pro trávení volného času. Zastupitelstvo, které se dokáže dohod-
nout. Perspektivu naplnění našich cílů v rámci projektu nulové tolerance. Občany, kteří se 
nebojí přiložit ruku k dílu a zapojit se aktivně do práce pro město.

A spoustu úkolů před sebou, tak pusťme se do nich!

Ing. Petr Vícha
starosta Bohumína

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

4

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Předložený dokument je výsledkem procesu strategického plánování, jenž bude město 
Bohumín využívat v následujících letech ke svému rozvoji. Strategický plán vytyčuje hlav-
ní směry rozvoje města v následujících 10 až 15 letech s ohledem na vnější a vnitřní vlivy. 
Základním východiskem pro zvolenou strategii je dlouhodobá rozvojová vize města naplňo-
vána realizací střednědobých až krátkodobých strategických cílů a opatření, ke kterým by 
měly být přiřazeny konkrétní projekty a aktivity vedoucí k jejich naplnění.

Zastupitelstvo města Bohumína schválilo na svém zasedání dne 23. května 2002 Strate-
gický plán rozvoje města Bohumína. Cílem tohoto dokumentu bylo dlouhodobě formulovat 
základní záměry a cíle města, stanovit směry jeho rozvoje a navrhnout opatření směřující 
k jeho realizaci. K tomuto strategickému plánu byly jednou za 2 roky prováděny aktualizace 
tzv. prováděcího listu, který již obsahoval konkrétní úkoly, vztahující se k jednotlivým strate-
gickým cílům. Vzhledem k tomu, že již většina záměrů a cílů byla splněna, vznikla potřeba 
vytvořit nový strategický plán, respektive provést jeho aktualizaci.

Na aktualizaci tohoto dokumentu se podílela řada odborníků z různých oblastí, politických 
představitelů města, ale i zástupci nejširší laické veřejnosti rekrutující se z aktivních obyvatel 
města, kteří se zapojili do činnosti některé z pracovních skupin. Veškeré návrhy prošly pro-
cesem připomínkování, v rámci kterého se mohl kdokoliv k předloženým návrhům vyjádřit. 
Všechny podněty a připomínky byly zodpovědně posouzeny a ve většině případů i zohledně-
ny. Tento přístup ke zpracování Strategického plánu přispěl k tomu, že byla zpracována stra-
tegie podchycující veškeré problémy a potřeby obyvatelstva, místních podnikatelů a organi-
zací, které jsou městem ovlivnitelné, a stanovena opatření pro jejich budoucí řešení.

Aktualizace strategického plánu rozvoje města Bohumína proběhla za přispění metodické 
pomoci Institutu pro rozvoj podnikání, s. r. o. prostřednictvím projektu Moravskoslezského 
kraje a Evropské unie „Posílení kapacity při plánování a realizaci programů v Moravskoslez-
ském kraji“ (Partnerstvím k prosperitě).

Proces aktualizace obsahoval zpracování nových cílů a záměrů města vyplývajících ze stá-
vajících koncepčních materiálů města (investiční koncepce, cíle rady města, výsledky strate-
gického plánování městské společnosti BOSPOR s. r. o., výsledky ankety 10 bohumínských 
nej (06/2006) a prezentace Rozvoj Starého Bohumína zpracované komisí kultury ve spolu-
práci s obchodním sdružením Maryška, vyhodnocení dotazníků ze strategického semináře, 
rozhovory s řediteli či zástupci významných bohumínských podniků, projednání SWOT ana-
lýzy v pracovních skupinách (v komisích města), zahrnutí výsledků komunitního plánování 
a aktualizaci profilu města podle výroční zprávy města a dalších statistických údajů.

Strategický plán je v souladu s národními strategiemi, zejména se Strategií udržitelného 
rozvoje ČR pro léta 2007 – 2013, která je základním rozvojovým dokumentem na národní 
úrovni. Dále strategický plán zohledňuje regionální strategii, kterou je Program rozvoje územ-
ního obvodu Moravskoslezského kraje 2005 – 2008 a Regionální operační program NUTS II 
Moravskoslezsko 2007 – 2013. Strategický plán města, obdobně jako uvedené národní a regi-
onální strategie, je postaven na předpokladu udržitelného rozvoje ekonomiky ČR a regionu.

ÚVOD



5

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Strategický plán jako závazný rozvojový dokument města byl následně projednán dne 
28. listopadu 2007 na veřejném závěrečném strategickém semináři, přičemž byl i živě vysí-
lán prostřednictvím Televizního informačního kanálu Bohumín. Definitivní schválení proběh-
lo dne 12. prosince 2007 v nejvyšším orgánu města – zastupitelstvu.

Městský úřad v Bohumíně

Náměstí T. G. Masaryka i kino K3 
Bohumín (v pozadí) prošlo nedávno 

rekonstrukcí



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

6

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

ZÁKLADNÍ DATA
(Povinně zveřejňované informace podle zákona č. 106/1999 Sb.)
1. Název: Město Bohumín
2. Kontaktní poštovní adresa: Masarykova 158, 735 81 Bohumín
3 Telefon: 596 092 111
4. Fax: 596 092 100
5. Internetové stránky: www.mesto-bohumin.cz

GEOGRAFIE
Třiadvacetitisícový Bohumín je svým počtem obyvatel nevelkým městem, jehož sedm 

částí – Nový Bohumín, Starý Bohumín, Skřečoň, Záblatí, Pudlov, Vrbice a Šunychl – zabírá 
celkem 3 108 hektarů. Město má významnou roli ve Slezském regionu a v České republice pro 
svou výhodnou polohu. Leží v severní části Moravskoslezského kraje, na hranici dvou států, 
na soutoku Odry a Olše, na křižovatce železničních tratí. Od krajského města – třísettisícové 
Ostravy – ho dělí jen několik kilometrů. Společně s ním a dalšími městy tvoří Bohumín prů-
myslovou oblast regionu.

HISTORIE
Nejstarší písemný záznam o Bohumínu obsahuje dohoda o hranicích mezi českým králem 

Přemyslem Otakarem II. a opolským vévodou Vladislavem, dochovaná pouze ve formulářo-
vé sbírce. Text, ve kterém se hovoří o vsi nazývané Bogun, není datován. Předpokládá se ale, 
že pochází z druhé poloviny 13. století.

V dobách směnného obchodu vedla současným územím Bohumína řada obchodních ste-
zek. Bylo tedy jen přirozeným pokračováním historie, že zde rakousko-uherský císař Fer-
dinand nechal situovat Severní Ferdinandovu dráhu, která se stala požehnáním pro nově 
vznikající město. Nový Bohumín tak vyrostl na místě železniční stanice Šunychl-Bohumín-
nádraží. První vlak tady zastavil 1. května 1847. Železnice z Vídně se zde propojila s dráhou 
Košicko-bohumínskou a Prusko-hornoslezskou dráhou prince Viléma, vedoucí z Berlína do 
Opole a dále k hranicím s Rakousko-Uherskem. Bohumín se stal důležitou evropskou kři-
žovatkou a lákal domácí i zahraniční kapitál. V roce 1885 se v Bohumíně objevily základy 
budoucích železáren. Hahnova rourovna se stala prvním velkým průmyslovým podnikem ve 
městě. Dostupnost dopravy byla důvodem rozmachu průmyslu – byla zde založena výrob-
na mýdla, postavena cihelna, továrna na oleje, rýžové závody (pozdější balírny), ale také 
továrna na zpracování korku, umělá hnojiva atd. Na začátku 20. století, pod vlivem rozvoje 
průmyslu na Ostravsku, zde vznikají další průmyslové podniky – chemička, výroba kabelů 
a drátů, rafinerie petroleje. V polovině 19. století žilo v původní osadě Šunychl pár stovek 
obyvatel. V letech 1847 až 1910 se na Bohumínsko přistěhovalo 20 762 osob. Vyrůstaly zde 
bytové domy průmyslových podniků i domky drobných živnostníků. Stavební firmy měly 
ve městě o práci postaráno na dlouhá desetiletí. Tři ze stávajících městských částí – Vrbice, 

SITUAČNÍ ANALÝZA – PROFIL MĚSTA



7

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Záblatí a dnešní Starý Bohumín – byly založeny ve 13. století, ve 14. století vznikla Skřečoň 
a v 15. století Pudlov a Šunychl.

Osada Šunychl-Bohumín-nádraží byla na město Nový Bohumín povýšena v roce 1924 
a v roce 1973 se integrovalo šest okolních obcí v jedno město s názvem Bohumín.

DEMOGRAFIE
Bohumín patří do regionu s vysokou hustotou zalidnění, která výrazně překračuje průměr-

nou úroveň v České republice. V samotném Bohumíně činí hustota zalidnění 755 obyvatel 
na km2, zatímco celkový průměr v České republice je pouze 131 obyvatel na km2. Výsledkem 
posledního sčítání lidu, domů a bytů, provedeného 1. března 2001, bylo zjištění přesného 
počtu obyvatel města – 23 284. Tento počet v posledním desetiletí neustále mírně klesá, 
což koresponduje s obecným vývojem v České republice. Více než 66 % občanů, tedy 15,5 
tisíce, je v produktivním věku a z toho pouze 23 % dojíždí za prací do jiného města (v celo-
státním měřítku 36,7 %). Znamená to tedy, že Bohumín poskytuje nadprůměrné procento 
pracovních příležitostí. Skladba obyvatel je podle výsledků posledního sčítání jednoznačně 
orientována na českou národnost. V Bohumíně dochází k mírnému úbytku počtu obyvatel 
a ke stárnutí obyvatel. Příznivé však je, že v městských částech nedochází k výraznějšímu 
poklesu obyvatel a že přirozený úbytek kompenzují osoby, které se do města stěhují. V roce 
2006 byl také poprvé po dlouhé době počet nově narozených dětí vyšší než počet úmrtí.

Náměstí a kostel Narození Panny Marie (kulturní památka) 
ve Starém Bohumíně

Dětský koutek v Bohumíně-Skřečoni



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

8

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

DOPRAVA
Pro svou již zmiňovanou výhodnou polohu je Bohumín významným dopravním uzlem 

České republiky a jeho role se po dobudování dálnice a železničního koridoru na Slovensko 
bude dále zvyšovat. Bohumín má ty nejlepší předpoklady stát se významným dopravním 
uzlem nejen České republiky, ale i Evropy. Už od poloviny 19. století je doménou města 
železnice, po které můžete z Bohumína cestovat všemi směry, dnes navíc po nově rekon-
struovaném železničním koridoru. Město je rovněž silničním a železničním hraničním pře-
chodem do Polské republiky – na polské straně to jsou Chalupki. Dlouhodobým záměrem je 
dále výstavba překladiště – železničního terminálu, který by měl být napojen na širokoroz-
chodnou trať, a mohl by se tak stát mostem mezi Evropou a Asií. Železnice však není jedinou 
chloubou Bohumína. Dobré a rychlé spojení nabízí dálnice D 47, jejíž přínos pro náš region 
i město je zásadní. Dopravu do krajského města Ostravy zajišťuje silnice I/58 a do Karviné 
komunikace I/67. Pokračuje diskuse o možném splavnění řeky Odry. Tyto a další pro měs-
to důležité projekty jsou zahrnuty do územního plánu schváleného zastupitelstvem města 
v září roku 1998.

PRŮMYSL, PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST
Průmyslový charakter regionu vytváří i charakter samotného Bohumína. Na jeho území 

působí několik významných podniků, které zaměstnávají většinu ekonomicky aktivních 
obyvatel nejen z Bohumína, ale také z jeho blízkého okolí. Mezi přední zaměstnavatele 
patří – ŽDB Group, a. s., Bonatrans Group, a. s., Uzlová železniční stanice Bohumín, Depo 
kolejových vozidel Ostrava, provozní jednotka Bohumín, Bochemie, s. r. o., Rockwool, a. s., 
BM servis, a. s., Bekaert Bohumín, s. r. o.

Sedm výrobních závodů ŽDB Group, a. s. nabízí na tuzemský a světový trh tažený ocelový 
drát a výrobky z drátu, ocelová lana, kordy, pružiny, kovové tkaniny a síta, ocelové ingoty, 
profilovou a tyčovou ocel, litinové kotle, radiátory a odlitky.

Společnost Bonatrans Group, a. s. se v průběhu posledních let vypracovala na pozici 
největšího evropského výrobce železničních dvojkolí a jejich částí – železničních kol, náprav 
a obručí.

Uzlová železniční stanice Bohumín prostřednictvím jednotlivých železničních stanic 
zajišťuje v osobní přepravě kompletní nabídku vnitrostátního a mezinárodního odbavení ces-
tujících, zavazadel a spěšnin, v nákladní přepravě činnosti při vnitrostátním a mezinárodním 
odbavení vozových a kusových zásilek.

Jádrem činnosti Depa kolejových vozidel Ostrava, provozní jednotky Bohumín je pro-
vozování, údržba a opravy elektrických lokomotiv, elektrických jednotek, osobních a náklad-
ních vozů.

Bochemie, s. r. o. je předním českým výrobcem dezinfekčních a čisticích prostředků, 
biocidů a anorganických chemických specialit, nehalogenové dezinfekce pro zdravotnictví, 
materiálů pro povrchové úpravy kovů a akumulátorových hmot.

Společnost Rockwool, a. s. je největším světovým výrobcem tepelných, zvukových a proti-
požárních izolací z kamenné vlny. Má řadu výrobních závodů po celé Evropě a dále v severní 
Americe a jižní Asii. Rockwool Česká Republika je součástí divize jihovýchodní Evropa spolu 



9

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

se Slovenskem a Maďarskem a dále s obchodními zastoupeními v Rumunsku a Bulharsku. 
Výhradním výrobním sortimentem Rockwoolu jsou výrobky z kamenné vlny pro použití ve 
všech stavebních interiérových a exteriérových konstrukcích.

BM servis, a. s. poskytuje především služby občanům města Bohumína. Mezi nejvýznam-
nější činnosti patří například svoz, zpracování a likvidace odpadů, údržba komunikací ve 
všech ročních obdobích včetně kladení zámkové dlažby, výroba a distribuce tepla, údržba 
a opravy bytového fondu, údržba a opravy veřejného osvětlení, pneuservis osobních i náklad-
ních vozidel nebo plakátování.

Nový, moderní závod firmy Bekaert Bohumín, s. r. o. který je v provozu od roku 1996, 
vyrábí především nízkouhlíkové pozinkované dráty v rozsahu průměrů od 1,6 do 4 mili-
metrů.

Vedle výše uvedených firem mají v Bohumíně svou významnou úlohu také drobní podni-
katelé a firmy.

Dálnice D 47 protíná 
tok řeky Odry

Kruhový objezd na křižovatce 
ulic Štefánikova a 9. května



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

10

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI NA ÚZEMÍ MĚSTA BOHUMÍN A RYCHVALD
Díky existenci výše zmíněných prosperujících podniků, které zaměstnávají převážnou vět-

šinu ekonomicky aktivních obyvatel nejen z Bohumína, ale také z jeho blízkého okolí, má 
Bohumín nejnižší nezaměstnanost v karvinském okrese.

rok počet uchazečů o zaměstnání míra nezaměstnanosti (v %)
1999 2247 17,00
2000 2516 16,86
2001 2400 15,88
2002 2669 18,35
2003 2623 18,30
2004 2513 16,73
2005 2227 14,82
2006 2163 13,30
2007 1685 10,41

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Kvalita ovzduší ve městě je ovlivňována emisemi z místních podniků a z větší části emise-

mi z Ostravy (převládá jihozápadní proudění). V devadesátých letech minulého století došlo 
k výraznému zlepšení kvality ovzduší kvůli poklesu výrobu, investicím do technologie výroby 
v továrnách a plynofikaci. Od počátku 21. století, konkrétně od roku 2000 se ale pokles znečiš-
tění ovzduší zastavil a naopak se mírně stav znečistění zhoršuje. Dochází k překračování limitů 
znečištění u tuhých látek (prachu) a také u oxidů dusíku. Neproblematičtější jsou emise TZL 
(tuhých znečišťujících látek). Například za rok 2006 byla na měřicí stanici ČHMÚ na Jateční 
ulici v Bohumíně naměřena průměrná koncentrace TZL 63,6 g/m3, přičemž limit je 40 g/m3.

Tento stav je způsoben polohou města v silně průmyslové ostravské aglomeraci, dále vlast-
ními podniky ve městě a v posledních letech také tím, že malé zdroje znečištění (topeniště 
v rodinných domech) opět přechází kvůli rostoucím cenám plynu na vytápění tuhými, často 
nekvalitními palivy. Negativně se projevuje i vliv rostoucí automobilové dopravy. Předpoklá-
dá se, že dobudováním dálnice a jejím napojením na dálniční síť v Polsku dojde ke snížení 
vlivu zejména tranzitní automobilové dopravy v centru města. Z hlediska životního prostředí 
je příznivé, že město má od roku 1997 vlastní čistírnu odpadních vod, bohužel ale ještě velká 
část města na ni není napojena. V oblasti nakládání s odpady je ve městě zaveden systém, 
který je neustále zdokonalován a upravován. Například od roku 2006 se pro likvidaci velko-
objemových a také nebezpečných odpadů otevřel sběrný dvůr. Od roku 1993 se ve městě 
provádí sběr tříděného odpadu (papír, plasty, sklo), z původních 60 stanovišť jich je už dnes 
95 na celém území města. Město Bohumín má na svém území velkou plochu veřejné zeleně, 
která je systematicky udržována a zkvalitňována. Provádí se řízené zásahy při kácení i výsad-
bě dřevin a postupuje se podle dílčích projektů na regeneraci veřejné zeleně.

V roce 2007, kdy si park Petra Bezruče připomíná 100. výročí od svého založení, došlo 
k dendro-biologickému vyhodnocení současného stavu parku a návrh zahradně krajinářských 
úprav. Inventarizací bylo zjištěno přes 1300 dřevin, z toho téměř stovka byla označena jako 



11

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

velmi hodnotné dřeviny, které je třeba v maximální míře chránit i za cenu přetváření kompozi-
ce prostoru, na němž se nacházejí. Hraniční meandry řeky Odry jsou od listopadu roku 2006 
přírodní památkou. Téměř osm kilometrů dlouhý úsek řeky Odry, od hraničního přechodu 
ve Starém Bohumíně až po bohumínskou část Kopytov k soutoku Odry s Olší, vyhlásil za 
chráněné území Moravskoslezský kraj a stanovil bližší podmínky jeho ochrany. Vláda České 
republiky rozhodla na svém zasedání 4. června 2007 o vyhlášení Ptačí oblasti Heřmanský stav-
Odra-Poolší. Předmětem ochrany jsou v této ptačí oblasti populace bukáčka malého, ledňáčka 
říčního a slavíka modráčka a jejich biotopy. Území o rozloze 3 101 hektarů zahrnuje toky řek 
Odry a Olše, nivní louky a celou řadu rybníků i nádrží vzniklých těžbou štěrkopísku. Nařízení 
vlády, kterým byla tato ptačí oblast vymezena, nabývá platnost 1. června 2008, kdy se lokalita 
stane součástí soustavy Natura 2000 a bude v pořadí 39. ptačí oblastí na českém území.

Meandry řeky Odry

Park Petra Bezruče



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

12

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

BYDLENÍ
Jedním z předpokladů spokojeného života občanů je zajištění vhodného, důstojného 

a dostatečného bydlení. Jeho dostupnost je ovlivňována především rozsahem bytové výstav-
by a využitím existujícího bytového fondu. Podle posledního sčítání domů v roce 2001 bylo 
v Bohumíně 2 136 rodinných domů a 546 bytových domů. Každý rok je přitom zkolaudováno 
v průměru 8 rodinných domů. Od roku 2002 ve městě vyrostlo 39 nových rodinných domů. 
Městský bytový fond v současné době čítá téměř 388 domů s celkem 7 700 byty nejčastěji 
první kategorie a o rozloze 2+1 nebo 3+1. Největší aglomeraci domů nalezneme samozřej-
mě v centru města – v Novém Bohumíně, kde je ve 282 domech umístěno 3 708 bytových 
jednotek. Následují městské části Pudlov, Starý Bohumín, Záblatí, Skřečoň a Vrbice. Jedinou 
částí Bohumína, kde město nemá ve vlastnictví žádný bytový dům, je Šunychl.

Od roku 2007 stoupá zájem soukromých investorů a developerů o dostavbu proluk, 
v nichž by vznikaly nové byty i nebytové prostory. Předpokládá se, že po dokončení dálnice 
zájem developerů o výstavbu v Bohumíně ještě poroste.

VZDĚLÁVÁNÍ
Stejně jako ostatní města se také Bohumín potýká se snižujícím počtem žáků na svých ško-

lách. Tento trend však představitelé města očekávali a tak v roce 2003 proběhla v Bohumíně 
optimalizace školní sítě. Některé menší školy byly svou právní subjektivitou začleněny pod vel-
ké školy a staly se tak jejich elokovanými pracovišti. Školy tedy nebyly zrušeny, jen je zaštítila 
velká škola. V roce 2006 město zrealizovalo druhou etapu optimalizace školní sítě, kdy došlo 
k začlenění mateřských škol pod správu základních škol. V Bohumíně funguje šest základních 
škol s právní subjektivitou a deset mateřských škol, z toho tři školky jsou soukromé, gymná-
zium Františka Živného, kde je výuka rozdělena na osmileté a čtyřleté studium, Střední škola 
Bohumín, která umožňuje vzdělání v učebních a studijních oborech a také nástavbové studium, 
základní umělecká škola, dům dětí a mládeže, stacionář Salome a dětský diagnostický ústav.

Regenerací panelového sídliště prošla lokalita ulice Sv. Čecha



13

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS
Ani o kulturu a sport není v Bohumíně nouze. Pořadatelem mnoha kulturních akcí pro 

širokou veřejnost nejen z Bohumína je městská organizace K3 Bohumín. Přednášky, besedy, 
setkání s významnými osobnostmi a knihovnické lekce pro děti a mládež organizuje městská 
knihovna, která je od poloviny roku 2007 součástí K3 Bohumín. Výhodou Bohumína je také 
to, že na jeho území aktivně působí v oblasti kultury a volného času také několik občanských 
sdružení – Maryška, Bart, Centrum mladé rodiny Bobeš a Rodinné centrum Slůně. Sportovní 
a volnočasové aktivity pro všechny věkové kategorie obyvatel nejen z Bohumína, ale i z širo-
kého okolí a také z Polska, zajišťuje městská společnost Bospor. Ta spravuje sportovně-
rekreační komplex, který tvoří aquacentrum, zimní stadion, Hobbypark, letní kino a od roku 
2006 nově i Penzion ve věži, který vznikl rekonstrukcí bývalého vodojemu v těsné blízkosti 
aquacentra. Sportovní vyžití ve městě zajišťuje také řada tělovýchovných jednot, sportovních 
oddílů a občanských sdružení.

SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE
Největším zdravotnickým zařízením na území města je Bohumínská městská nemocnice, 

která je od 1. ledna 2005 akciovou společností města. V Bohumíně se dále nachází 11 ordina-
cí obvodních lékařů, 5 ordinací pediatrů, 20 ordinací specialistů, 10 ordinací zubních lékařů. 
V říjnu 2006 došlo ke změně názvu příspěvkové organizace Ústav sociální péče Domovinka 
na Centrum sociálních služeb Bohumín a včlenění pečovatelské služby pod tuto příspěvkovou 
organizaci. V současné době se jedná o dvě střediska – pečovatelská služba a denní centrum 
pro mentálně postiženou mládež. Ve své správě má město 5 domů s pečovatelskou službou 
a 2 domy v režimu „byty s pečovatelskou službou“. Zařízení Domov důchodců a ústav pro 
dospělé mentálně postižené občany (Domov jistoty) je stále ještě příspěvkovou organizací 
Moravskoslezského kraje. Dům pokojného stáří sv. Františka provozuje Charita Bohumín. Dal-
ším zařízením pro handicapované děti je stacionář Salome, který provozuje Slezská diakonie. 
V Bohumíně také probíhá od roku 2005 komunitní plánování sociálních služeb tak, aby vznikl 
účinný systém, který vyjde co nejvíce vstříc uživatelům těchto služeb.

Nové operační sály v Bohumínské 
městské nemocnici, a.s.



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

14

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

BEZPEČNOST
Ve městě spolupracují na úseku bezpečnosti tři policejní složky – Policie České republiky, 

městská policie a referát pohraniční a cizinecké policie. Zajišťují ochranu a bezpečnost osob 
a majetku, veřejný pořádek, ostrahu státní hranice a pasovou službu na hraničním přechodu. 
Pozitivním rysem je statistický pokles trestné činnosti a současně vzrůstající objasněnost. Od 
roku 1997 se ve městě buduje kamerový monitorovací systém, nyní sleduje dění v nejfrek-
ventovanějších částech centra 13 pohyblivých kamer. Vyhodnocování se provádí na monito-
rovacích pracovištích městské policie a Policie ČR. Od roku 1994 provozuje městská policie 
pult centralizované ochrany, na který je napojeno 72 objektů a také 12 objektů, které jsou 
napojeny na pult centralizované ochrany jiných bezpečnostních služeb.

OBCHOD A SLUŽBY
Terciální sféra v Bohumíně odráží potřeby obyvatel. Tradiční služby a řemesla jsou zastou-

peny spíše v centru města, v městských částech jsou občanům k dispozici obchody s potra-
vinami a pohostinství. Centrum přiměřeně zásobují supermarkety i prodejny s průmyslovým 
zbožím.

VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ
Své nezastupitelné místo v informovanosti mají městské noviny OKO, které vycházejí 

každých čtrnáct dnů již od roku 1990 a přináší informace z radnice k občanům, ale také 
opačným směrem. Již od roku 1997 provozuje město své internetové stránky na adrese
www.mesto-bohumin.cz. Od roku 1999 funguje v centru města také Televizní informač-
ní kanál (TIK) Bohumín, který prostřednictvím kabelové televize čtyřiadvacet hodin den-
ně přináší aktuální obrazové i textové zprávy o dění ve městě. Těžištěm vysílání TIKu je 
třicetiminutové obrazové zpravodajství aktualizované jednou týdně. Od roku 2006 je také 
možné sledovat toto obrazové zpravodajství z celého světa prostřednictvím internetu. TIK 
připravuje také přímé přenosy z jednání zastupitelstva města nebo z významných kulturních 
a sportovních akcí. Oblíbené je živé vysílání Kulatý stůl, kde má divák možnost interaktivně 
ovlivňovat průběh diskuse svými telefonickými dotazy přímo do vysílání.

Město Bohumín zavedlo v roce 2002 také elektronickou službu E-info, která občany infor-
muje o novinkách ve městě i výpadcích elektřiny formou zdarma zasílaných e-mailů a SMSek.
Každoročně se konají také setkání vedení města s občany jednotlivých městských částí Bohu-
mína. Od roku 2002 zřídilo město kvůli lepší informovanosti i funkci tiskového mluvčího. 
Mluvčí poskytuje aktuální informace o městě regionálním i celostátním médiím. Prostřed-
nictvím tištěných, rozhlasových a obrazových médií se pak informace o Bohumínu dostávají 
nejen k místním lidem, ale také k obyvatelům Moravskoslezského kraje i celé republiky.

FINANČNÍ ZDROJE
Základním řídicím nástrojem financování potřeb města a zabezpečení rozvoje města na 

základě rozvojových koncepcí je městský rozpočet. Ten vychází z rozpočtového výhledu. 
Pravidla rozpočtového hospodaření upravuje zákon s platností pro celou soustavu veřejných 
rozpočtů. Město usiluje o dosažení maximálních příjmů a optimální využívání a úspornost na 



15

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

vynakládání výdajů. Příjmová základna je určena rozpočtovými pravidly, daňovými zákony 
a zákony o místních a správních poplatcích, dalšími normami a příjmy z vlastních činností 
města.

Dalším důležitým zdrojem jsou dotace. Vedle dotací, které obec získává v rámci souhrn-
ného finančního vztahu ke státnímu rozpočtu nebo v návaznosti na nové zákony v sociální 
oblasti, je snahou města využívat i další zdroje, vycházející nejen z nabídky státu (minister-
stvo financí, ministerstvo pro místní rozvoj, státní fond rozvoje bydlení, státní fond dopravní 
infrastruktury, státní fond životního prostředí nebo Moravskoslezský kraj, aj.), ale i z fondů 
Evropské unie. Takto specifikované dotace-příjmy se týkají především konkrétních investič-
ních akcí a každoročně se tudíž mění. Město si průběžně vede statistiku jednotlivých oblastí 
rozpočtu, ze které jednoznačně vyplývá trvalý růst příjmů na jedné straně a na straně druhé 
růst investic a majetku města. K tomu přispívá i vlastní fond rezerv a rozvoje, tzn. zapojo-
vání přebytků minulých let. Město každoročně předkládá své hospodaření k přezkoumání 
odborné auditorské firmě. Majetek města musí být využíván účelně a hospodárně v souladu 
se zájmy a úkoly vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti.

       Starosta města Ing. Petr Vícha 
a místostarostka Mgr. Věra Pálková

Nový dům s byty i obchody byl 
postaven v pěší zóně na třídě 
Dr. E. Beneše



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

16

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

STRATEGICKÁ VIZE

Strategická vize rozvoje města Bohumína tvoří „vstupní bránu“ do návrhové části tohoto 
koncepčního dokumentu. Její stanovení vychází z dlouhodobých cílů a rozvojových zámě-
rů představitelů samosprávy, klíčových subjektů a občanů města zpřesněných na základě 
podrobného posouzení analytických poznatků vyplývajících ze zpracovaného profilu města 
Bohumína, schváleného územního plánu sídelního útvaru Bohumín, rozvojové vize Regi-
onálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013 a programu rozvoje 
územního obvodu Moravskoslezského kraje 2005–2008 při respektování atributů dlouho-
době udržitelného rozvoje.

Ačkoliv Strategický plán je koncipován na střednědobý horizont (na cca 10 let), při stanove-
ní vize byl zohledněn dlouhodobější časový horizont 15–20 let. Důvodem je zajištění návaz-
nosti dlouhodobé koncepce rozvoje města i po uplynutí období, pro které jsou navrženy 
strategické cíle a opatření tohoto Strategického plánu.

Současná podoba Národního domu 
ve Starém Bohumíně (2008)

Vizualizace podoby Národního 
domu po budoucí rekonstrukci



17

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

POSLÁNÍ

„Bohumín bude městem, 
v němž stojí za to žít, 

bude městem pro život.“



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

18

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

VIZE MĚSTA

Město Bohumín bude:
• Významným dopravním uzlem na hranici s Polskem, městem na křižovatce evropských 

cest.
• Prosperujícím městem s podniky, které nabídnou perspektivní zaměstnání.
• Klidným a příjemným městem s upravenou zelení a s kvalitní nabídkou bydlení, vzdělává-

ní, sociálních a zdravotních služeb a volnočasových aktivit.
• Bezpečným městem bez ghet, které nabídne rovné příležitosti pro všechny.
• Turisticky přitažlivým městem, které bude rozvíjet místní turistické zajímavosti a také dob-

ré vztahy s veřejností.

Od května 2008 zdobí bohumínské 
náměstí vodní prvek symbolizující
soutok Odry a Olše

Historická budova vlakového 
nádraží prošla nákladnou

rekonstrukcí



19

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

SWOT ANALÝZA

SWOT STRATEGICKÉHO PILÍŘE Č. 1 – EKONOMICKÝ ROZVOJ

Silné stránky
1. Strategická poloha Bohumína (na hranici s Polskem, v blízkosti krajského města Ostravy)
2. Významný dopravní uzel (železnice, dálnice, hraniční přechod)
3. Existence prosperujících podniků
4. Klesající nezaměstnanost
5. Vymezené plochy v územním plánu pro průmyslové a rozvojové zóny
6. Spolupráce města s podniky a podnikateli

Slabé stránky
1. Dopravní propojení mezi městskými částmi
2. Složitá doprava do podniků z hlediska zásobování (podniky v blízkosti centra města)
3. Negativní dopad umístění podniků v blízkosti centra města na životní prostředí (hluk, 

prašnost, atd.)
4. Nedostatek parkovacích míst ve městě
5. Existující rozptýlená slezská zástavba

Příležitosti
1. Využití dobré dopravní dostupnosti pro získání nových investorů
2. Logistické centrum v Bohumíně-Vrbici a jeho napojení na širokorozchodnou trať
3. Realizace dopravního systému vlakotramvají
4. Realizace cyklostezky Greenways Vídeň-Krakov a v oblasti Poolší
5. Ekonomická migrace kvalifikované pracovní síly z okolních států
6. Možnost využití prostředků Evropské unie a dotací státu na budování infrastruktury
7. Propojení českého a polského pohraničí

Ohrožení
1. Opožděné vybudování dálnice v Polsku
2. Zvýšení tranzitní dopravy z okolních měst po vybudování dálnice D 47
3. Ekonomické potíže velkých zaměstnavatelů
4. Růst nezaměstnanosti v regionu
5. Zhoršení podmínek pro podnikání



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

20

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

SWOT STRATEGICKÉHO PILÍŘE Č. 2 – KVALITA ŽIVOTA

Silné stránky
1. Využití odpadového tepla napojením na centrální zásobování teplem z mimoměstského 

zdroje
2. Plynofikace města
3. Existence centrální čistírny odpadních vod
4. Fungující odpadové hospodářství
5. Vysoký podíl veřejné zeleně ve městě
6. Přírodní památka Hraniční meandry Odry
7. Vymezené plochy v územním plánu pro vybudování dalších parků
8. Zkvalitňování hromadného bydlení
9. Regenerace panelových sídlišť
10. Dostupnost kvalitního školství a možností vzdělávání
11. Kvalitní kulturní zázemí (rekonstruované kino, rozšíření nabídky kulturních programů)
12. Sportovně-rekreační areál města
13. Vhodné lokality a dostatek vodních ploch pro příměstskou rekreaci
14. Spolupráce města s občanskými sdruženími
15. Provoz vlastního nemocničního zařízení – Bohumínská městská nemocnice, a. s.
16. Aktivní přístup města v boji s negativními sociálními jevy
17. Zklidnění dopravy v centru města po vybudování dálnice

Slabé stránky
1. Chybějící nebo zastaralá kanalizační síť
2. Kvalita ovzduší
3. Staré ekologické zátěže
4. Kontaminace půdy
5. Početná panelová zástavba
6. Sociální složení obyvatelstva
7. Chybějící nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
8. Chybějící sportovní hala a další zařízení pro sport



21

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Příležitosti
1. Lepší obhospodařování zemědělské půdy
2. Využití připravovaného centra pro likvidaci odpadů v rámci Moravskoslezského kraje 

(Krajské integrované centrum pro nakládání s odpady)
3. Vstup investorů do nové bytové výstavby
4. Zkvalitnění volnočasových aktivit
5. Získání investora pro další wellness aktivity
6. Konání vrcholových mezinárodních sportovních akcí v Moravskoslezském kraji
7. Změny v poskytování sociálních dávek jako motivační systému pro integraci

Ohrožení
1. Hrozba povodní
2. Neudržované pozemky
3. Ekonomická migrace nepřizpůsobivých obyvatel z okolních států
4. Odliv mladých a vzdělaných obyvatel
5. Demografický vývoj – stárnutí populace

Moderní aquacentrum 
mohou využívat obča-
né města i návštěvníci  
celoročně



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

22

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

SWOT STRATEGICKÉHO PILÍŘE Č. 3 – IMAGE MĚSTA

Silné stránky
1. Existence městských médií – noviny, televize, internet, elektronická služba E-info

(e-maily, sms)
2. Efektivní hospodaření s městským rozpočtem
3. Partnerství s městy z Polska

Slabé stránky
1. Malá turistická atraktivita města
2. Nevzhledný příjezd do města
3. Ubytovací kapacity a jejich úroveň
4. Průmyslové závody v blízkosti centra města
5. Nepropojená síť cyklostezek v městských částech

Příležitosti
1. Vstup investorů do dostavby proluk ve městě
2. Zpřístupnění přírodní památky Hraniční meandry Odry
3. Zpřístupnění Odry a Olše pro vodácké sporty
4. Využití přeshraniční spolupráce pro rozvoj místních turistických zajímavostí
5. Odstranění kontrol po vstupu do Schengenu

Ohrožení
1. Změna legislativy – snížení pravomocí samosprávných obcí (služby města dál od občanů)

Rozšíření vodních sportů na Odře je jedním z mnoha cílů vedení města



23

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

K naplnění vize rozvoje města Bohumína byly stanoveny základní pilíře, kterými se dále 
zabývaly příslušné pracovní skupiny v návrhové části strategického plánu. Tyto strategic-
ké pilíře navazují na prvotní strategický plán schválený zastupitelstvem 22. května 2002 
v následujícím členění:

• EKONOMICKÝ ROZVOJ

• KVALITA ŽIVOTA

• IMAGE MĚSTA

Každý výše uvedený pilíř se sestává z problémových okruhů, které jsou následně rozčle-
něny do strategických cílů. Pro účely Strategického plánu bylo v rámci 10 problémových 
okruhů navrženo celkem 38 strategických cílů, které navazují na výsledky analytické části 
a to zejména profilu města a výsledků SWOT analýzy.

Strategické cíle vyjadřují, čeho chce město ve spolupráci s dalšími subjekty a institucemi 
působícími ve městě a v přilehlém regionu dosáhnout. Strategické cíle považujeme v rámci 
každé problémové oblasti za rovnocenné (tzn. jejich číslování neukazuje pořadí důležitosti). 
Cíle svým zaměřením navazují na analytickou část dokumentu, resp. jejich smyslem je buď 
využít silných stránek a příležitostí města a regionu, nebo eliminovat hlavní problémy a mini-
malizovat důsledky potenciálních hrozeb formulovaných v příslušných SWOT analýzách.

Výsledkem tohoto postupu je hierarchické uspořádání návrhové části, kde se postupuje 
od relativně široce definovaných cílů až ke konkrétním opatřením. Z hlediska času dochází 
se snižováním úrovní návrhové části ke zkracování předpokládané doby realizace. Časové 
horizonty realizace jednotlivých úrovní návrhové části mohou být rámcově vyjádřeny násle-
dovně:

• ROZVOJOVÁ VIZE – střednědobá až dlouhodobá realizace

• STRATEGICKÉ CÍLE – střednědobá až dlouhodobá realizace

• OPATŘENÍ (AKTIVITY A PROJEKTY) – krátkodobá až střednědobá realizace

STRATEGICKÉ PILÍŘE, PROBLÉMOVÉ OKRUHY, STRATEGICKÉ CÍLE



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

24

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Problémový okruh č. 1 – Doprava
Strategický cíl D1 Napojení Bohumína na dálnici D 47
Strategický cíl D2 Zkvalitnění napojení Bohumína na železnici
Strategický cíl D3 Splavnění řeky Odry a přístav
Strategický cíl D4 Vytvoření integrovaného systému autobusové a železniční osobní
    dopravy a zapojení do krajského systému
Strategický cíl D5 Úpravy a budování komunikací
Strategický cíl D6 Statická doprava
Strategický cíl D7 Zklidnění a zvyšování bezpečnosti dopravy
Strategický cíl D8 Budování cyklotras a cyklostezek

Problémový okruh č. 2 – Podnikání a zaměstnanost
Strategický cíl P1 Vytváření podmínek vzniku nových pracovních příležitostí
Strategický cíl P2 Podpora malého a středního podnikání a spolupráce s podnikateli
Strategický cíl P3 Spolupráce s významnými zaměstnavateli

STRATEGICKÝ PILÍŘ – EKONOMICKÝ ROZVOJ

Dálníce D 47

Starý hraniční most bude napojen na cent-
rum Starého Bohumína a bude opět sloužit 
také automobilové dopravě do 3,5 t



25

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Problémový okruh č. 3 – Životní prostředí
Strategický cíl Ž1 Řešení problematiky kvality ovzduší
Strategický cíl Ž2 Řešení problematiky vodního hospodářství
Strategický cíl Ž3 Protipovodňová ochrana Bohumína
Strategický cíl Ž4 Řešení problematiky nakládání s odpady
Strategický cíl Ž5 Veřejná zeleň a ochrana přírody
Strategický cíl Ž6 Staré ekologické zátěže
Strategický cíl Ž7 Rozvoj komunálních služeb

Problémový okruh č. 4 – Bydlení
Strategický cíl B1 Podpora individuálního bydlení
Strategický cíl B2 Výstavba a zkvalitňování hromadného bydlení
Strategický cíl B3 Úprava panelových sídlišť

Problémový okruh č. 5 – Vzdělávání
Strategický cíl V1 Zajištění dostatečné kapacity školských zařízení
Strategický cíl V2 Zvýšení standardu vybavenosti a výuky školských zařízení
Strategický cíl V3 Rozvoj vzdělávání na středních školách
Strategický cíl V4 Celoživotní vzdělávání

Problémový okruh č. 6 – Kultura, sport a volný čas
Strategický cíl K1 Rozvoj kulturních aktivit a zařízení K3 Bohumín
Strategický cíl K2 Rozvoj sportovně-rekreačního areálu Bospor
Strategický cíl K3 Budování městských sportovišť
Strategický cíl K4 Řešení příměstské rekreace

Problémový okruh č. 7 – Sociální a zdravotní péče
Strategický cíl SZ1 Rekonstrukce a modernizace areálu Bohumínské městské nemocnice
Strategický cíl SZ2 Zajišťování účelového sociálního bydlení a sociálních služeb

Problémový okruh č. 8 – Bezpečnost
Strategický cíl B1 Integrovaný záchranný systém a ochrana majetku
Strategický cíl B2 Prevence kriminality

STRATEGICKÝ PILÍŘ – KVALITA ŽIVOTA



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

26

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Problémový okruh č. 9 – Vzhled města a podpora cestovního ruchu
Strategický cíl VZ1 Úprava vzhledu městských částí
Strategický cíl VZ2 Realizace a podpora budování nových produktů cestovního ruchu

Problémový okruh č. 10 – Propagace města a vztahy k veřejnosti
Strategický cíl PR1 Zajištění kvalitních informací o dění ve městě
Strategický cíl PR2 Zatraktivnění města pro návštěvníky
Strategický cíl PR3 Udržování partnerství s družebními a okolními městy

STRATEGICKÝ PILÍŘ – IMAGE MĚSTA

Pěší zóna na třídě Dr. E. Beneše v centru města



27

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

OPATŘENÍ K NAPLŇOVÁNÍ STRATEGICKÝCH CÍLŮ

Strategické cíle jsou naplňovány prostřednictvím opatření. Opatření jsou obecněji for-
mulované záměry, které se naplňují podporou konkrétnějších aktivit. V zájmu zachování 
přehlednosti a účelovosti Strategického plánu bylo snahou zpracovatele zajistit naplnění 
stanovených cílů minimálním počtem opatření. Opatření jsou zpravidla krátkodobého až 
střednědobého charakteru, ve výjimečných případech byla do Strategického plánu zařazena 
i opatření dlouhodobějšího charakteru, o kterých je vhodné uvažovat již v rámci střednědo-
bého plánovacího procesu.

Problémový okruh č. 1 – DOPRAVA

Strategický cíl D1 – Napojení Bohumína na dálnici D 47
Opatření D1.1 dálnice D 47 – II. etapa Starý Bohumín – hranice s Polskem
Opatření D1.2 rychlostní komunikace R 67
Opatření D1.3 přeložka stávající silnice I/67 přes rozvojovou plochu „Letiště“
   v Dolní Lutyni
Opatření D1.4 rekonstrukce skřečoňského mostu včetně přeložky stávající
   silnice I/67

Strategický cíl D2 – Zkvalitnění napojení Bohumína na železnici
Opatření D2.1 spolupracovat na záměru Moravskoslezského kraje vybudovat
   v prostoru Bohumín-Vrbice hlavní terminál jako logistické centrum
   a jeho napojení na širokorozchodnou trať
Opatření D2.2 ve spolupráci s dalšími městy a obcemi usilovat o zahájení prací na
   realizaci tratě vlakotramvaje Ostrava – Bohumín – Orlová – Karviná

Strategický cíl D3 – Splavnění řeky Odry a přístav
Opatření D3.1 spolupůsobit při přípravných pracích s ohledem na zachování přírodní
   památky meandry řeky Odry

Strategický cíl D4 – Vytvoření integrovaného systému autobusové a železniční
osobní dopravy a zapojení do krajského systému

Opatření D4.1 podílet se na zajištění dopravní obslužnosti
Opatření D4.2 podporovat rozvoj veřejné autobusové dopravy
Opatření D4.3 sledovat změny v dopravním systému města Ostravy a Moravskoslez-
   ském kraji a tím zajistit koordinaci s veřejnou hromadnou dopravou na
   území města s cílem zkvalitnit cestování veřejnými dopravními prostředky

EKONOMICKÝ ROZVOJ



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

28

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Strategický cíl D5 – Úpravy a budování komunikací
Opatření D5.1 spolupracovat při rekonstrukci úrovňového přejezdu na Drátovenské
   ulici
Opatření D5.2 ve spolupráci s Moravskoslezským krajem usilovat o rozšíření komuni-
   kace II/471 v místě budoucího kruhového objezdu Hraniční – Rychvald-
   ská – Bohumínská po křížení ulic Revoluční – Bezručova
Opatření D5.3 vybudovat přímé napojení náměstí ve Starém Bohumíně na starý
   hraniční přechod do Polska a vybudovat lávku přes řeku Olši
   v Kopytově do Olzy

Strategický cíl D6 – Statická doprava
Opatření D6.1  zajistit dostatek parkovacích míst ve městě s ohledem na zachování zeleně

Strategický cíl D7 – Zklidnění a zvyšování bezpečnosti dopravy
Opatření D7.1  stavět kruhové objezdy
Opatření D7.2 realizovat nasvětlené a světelné přechody na frekventovaných komunikacích
Opatření D7.3  směřovat tranzitní kamionovou dopravu mimo zastavěná území
Opatření D7.4 realizovat aktivity v rámci „Národního rozvojového programu mobility
   pro všechny“ – bezbariérové město
Opatření D7.5 snížit vliv silničního provozu na životní podmínky občanů a bezpečnost
   občanů budováním protihlukových opatření, rozšiřováním zeleně,
   výstavbou chodníků a veřejného osvětlení

Strategický cíl D8 – Budování cyklotras a cyklostezek
Opatření D8.1 rozšířit napojení na regionální a nadregionální systém cyklotras a cyklostezek
Opatření D8.2 vybudovat cyklostezky a cyklotrasy k dopravně nejvytíženějším objektům
   ve městě – k ŽDB, k aquacentru atd.
Opatření D8.3 vybudovat cyklostezky a cyklotrasy mezi městskými částmi a centrem
   města

Problémový okruh č. 2 – PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST

Strategický cíl P1 – Vytváření podmínek vzniku nových pracovních příležitostí
Opatření P1.1 podporovat vybudování průmyslové zóny v městských částech Pudlov
   a Vrbice (logistické centrum)
Opatření P1.2  podporovat vybudování průmyslové zóny Na Panském I
Opatření P1.3 podporovat citlivé rozšiřování podniků v souladu s územním plánem
Opatření P1.4 vytvářet podmínky při budování obchodních center a polyfunkčních
   objektů s rozšiřující nabídkou obchodů se spotřebním zbožím
   a poskytováním služeb
Opatření P1.5 podporovat vznik míst veřejně prospěšných prací v rámci organizací města
Opatření P1.6 spolupracovat se školami, zaměstnavateli a úřadem práce při přípravě
   a realizaci kurzů celoživotního vzdělávání

EKONOMICKÝ ROZVOJ



29

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Strategický cíl P2 – Podpora malého a středního podnikání a spolupráce
s podnikateli

Opatření P2.1 spolupracovat při investičních akcích realizovaných podnikatelskými
   subjekty s dopady do oblastí rozvoje města (životní prostředí, doprava,
   energetika a další)
Opatření P2.2  aktivně spolupracovat při revitalizaci a následném využívání opuštěných
   průmyslových areálů (brownfields)
Opatření P2.3 spolupracovat při propagaci produktů místních podnikatelských subjektů
Opatření P2.4 nabízet pozemky a objekty pro podnikatelské účely
Opatření P2.5 vybudovat moderní městskou tržnici
Opatření P2.6 iniciovat vytváření vzdělávacích příležitostí pro stávající a začínající
   podnikatele

Strategický cíl P3 – Spolupráce s významnými zaměstnavateli
Opatření P3.1  pořádat pravidelná setkání mezi zástupci města a podnikatelskou veřejností
Opatření P3.2 sledovat podmínky týkající se možného vstupu strategického partnera
   do BM servisu, a. s.

EKONOMICKÝ ROZVOJ

Penzion Ve věži



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

30

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Problémový okruh č. 3 – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Strategický cíl Ž1 – Řešení problematiky kvality ovzduší
Opatření Ž1.1 zajistit v maximální míře využívání existující plynofikace v městských částech
Opatření Ž1.2 preferovat ekologický způsob zásobování teplem ve středu města
   a směrovat celou tuto oblast k zásobování teplem z centrálního zdroje
Opatření Ž1.3  snižovat zdroje znečištění na území města podle studie Program
   ke zlepšení kvality ovzduší a snižování emisí ve městě Bohumín
Opatření Ž1.4  podporovat využití obnovitelných zdrojů energie

Strategický cíl Ž2 – Řešení problematiky vodního hospodářství
Opatření Ž2.1  obnovit a udržovat odvodňovací příkopy podle potřebnosti
Opatření Ž2.2 budovat efektivní kanalizační síť ve městě
Opatření Ž2.3  rekonstruovat zastaralé úseky kanalizace

Strategický cíl Ž3 – Protipovodňová ochrana Bohumína
Opatření Ž3.1 spolupracovat s Povodím Odry na dokončení realizace protipovodňové
   ochrany města

Strategický cíl Ž4 – Řešení problematiky nakládání s odpady
Opatření Ž4.1  provádět technickou a biologickou rekultivaci skládky tuhého
   komunálního odpadu (TKO)
Opatření Ž4.2 rozšířit městskou skládku o další etapu

Opatření Ž4.3  zkvalitnit služby a systém odpadového hospodářství
Opatření Ž4.4 zajistit podmínky likvidace odpadů zapojením do projektu Krajského
   integrovaného centra
Opatření Ž4.5 zvýšit podíl separace – sběrné dvory

Strategický cíl Ž5 – Veřejná zeleň a ochrana přírody
Opatření Ž5.1  zvyšovat podíl zeleně na území města
Opatření Ž5.2 provádět regeneraci stávající městské zeleně
Opatření Ž5.3  vytvořit nový městský lesopark v oblasti Na Panském II
Opatření Ž5.4 provést revitalizaci Rafinérského lesíka a parku Petra Bezruče
Opatření Ž5.5 rozvíjet aktivity environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty

Strategický cíl Ž6 – Staré ekologické zátěže
Opatření Ž6.1  spolupracovat při odstraňování starých ekologických zátěží na území města

Strategický cíl Ž7 – Rozvoj komunálních služeb
Opatření Ž7.1  zajišťovat čistotu města
Opatření Ž7.2 provádět rekonstrukci veřejného osvětlení
Opatření Ž7.3  rozšířit hřbitovy ve Skřečoni a v Záblatí

KVALITA ŽIVOTA



31

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Problémový okruh č. 4 – BYDLENÍ

Strategický cíl B1 – Podpora individuálního bydlení
Opatření B1.1 zcelovat pozemky a budovat potřebnou infrastrukturu v plochách určených
   územním plánem k výstavbě rodinných domů
Opatření B1.2 koordinovat se správci sítí rekonstrukce a budování infrastruktury

Strategický cíl B2 – Výstavba a zkvalitňování hromadného bydlení
Opatření B2.1  získávat investory pro novou bytovou výstavbu
Opatření B2.2 regenerovat a opravovat panelové a ostatní domy
Opatření B2.3  byty se sníženou kvalitou bydlení upravit na moderní standard bydlení
Opatření B2.4  provádět regeneraci vnitrobloků

Strategický cíl B3 – Úprava panelových sídlišť
Opatření Ž3.1 pokračovat v regeneraci panelových sídlišť podle zpracovaného projektu

KVALITA ŽIVOTA

Nové byty v objektu nazvaném Slunečnice vznikly rekonstrukcí bývalého hotelového domu



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

32

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Problémový okruh č. 5 – VZDĚLÁVÁNÍ

Strategický cíl V1 – Zajištění dostatečné kapacity školských zařízení
Opatření V1.1 optimalizovat kapacitu školských zařízení v závislosti na demografickém
   vývoji
Opatření V1.2 vytvořit dostatečnou síť služeb pro handicapované děti v oblasti
   speciálního školství

Strategický cíl V2 – Zvýšení standardu vybavenosti a výuky školských zařízení
Opatření V2.1  realizovat opravy a investice školských objektů
Opatření V2.2 modernizovat školní dvory a hřiště
Opatření V2.3  vybavovat školy specializovanými učebnami a technikou
Opatření V2.4  vytvořit podmínky pro práci s talentovanými dětmi a mládeží

Strategický cíl V3 – Rozvoj vzdělávání na středních školách
Opatření V3.1 podporovat širokou nabídku kvalitního středoškolského vzdělání pro
   spádovou oblast města v souladu s požadavky trhu práce

Strategický cíl V4 – Celoživotní vzdělávání
Opatření V4.1 realizovat projekt „Bohumín – učící se město“

KVALITA ŽIVOTA

Budova Masarykovy základní školy 
a mateřské školy na Seifertově ulici

Celoměstská olympiáda cizích jazyků 
v základní škole v Bohumíně-Skřečoni 



33

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Problémový okruh č. 6 – KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS

Strategický cíl K1 – Rozvoj kulturních aktivit a zařízení K3 Bohumín
Opatření K1.1 modernizovat kulturní zařízení města
Opatření K1.2 rozvíjet tradiční a nové společenské, kulturní a sportovní akce regionálního
   a nadregionálního významu – „Živé město“
Opatření K1.3 spolupracovat a podporovat aktivity občanských sdružení a spolků
   v oblasti kultury

Strategický cíl K2 – Rozvoj sportovně-rekreačního areálu Bospor, s. r. o.
Opatření K2.1 postavit sportovní halu
Opatření K2.2  dobudovat zázemí a vybavenost zimního stadionu
Opatření K2.3  rozšířit areál o další sportovní a volnočasové aktivity
Opatření K2.4  podporovat realizaci výstavby objektu pro welness aktivity soukromým
   investorem
Opatření K2.5  spolupracovat a podporovat aktivity občanských sdružení a spolků
   v oblasti sportu

Strategický cíl K3 – Budování městských sportovišť
Opatření K3.1 budovat nová sportoviště a obnovovat stávající
Opatření K3.2 realizovat výstavbu dopravního hřiště včetně zázemí
Opatření K3.3 vybudovat okruh in-line bruslení
Opatření K3.4 podporovat vybudování zařízení pro adrenalinové sporty

Strategický cíl K4 – Řešení příměstské rekreace
Opatření Ž4.1  zajistit přírodní koupání, sportovní, stravovací a hygienické zázemí
   Kališova jezera a Vrbického jezera

KVALITA ŽIVOTA

Budova 
kina K3 

Bohumín



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

34

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Problémový okruh č. 7 – SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE

Strategický cíl SZ1 – Rekonstrukce a modernizace areálu Bohumínské městské
nemocnice

Opatření SZ1.1 provozovat ekonomicky soběstačné zdravotnické zařízení odpovídající
   moderním standardům
Opatření SZ1.2 provádět v nemocnici každoročně rekonstrukce podle investiční koncepce
   Bohumínské městské nemocnice, a. s.
Opatření SZ1.3 zajistit přechodné, odlehčovací pobyty v Bohumínské městské nemocnici
Opatření SZ1.4 rozvíjet programy péče o zdraví obyvatel

Strategický cíl SZ2 – Zajišťování účelového sociálního bydlení a sociálních služeb
Opatření SZ2.1 vyčleňovat byty pro staré občany ve stávajících nájemních domech
   a zabezpečit jejich bezbariérovost
Opatření SZ2.2  provést výstavbu nového domu s pečovatelskou službou
Opatření SZ2.3  zajistit přiměřené sociální bydlení pro sociálně handicapované občany
Opatření SZ2.4  postupně modernizovat a rozšiřovat stávající objekty služeb sociální péče
Opatření SZ2.5  podporovat aktivní život seniorů
Opatření SZ2.6  vybudovat Centrum sociálních služeb na Okružní ulici
Opatření SZ2.7  aktivně spolupracovat s neziskovými a dalšími organizacemi
   v sociální oblasti
Opatření SZ2.8  rozšířit sociální služby pro osoby bez přístřeší
Opatření SZ2.9  podporovat zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež
Opatření SZ2.10  rozšířit a zkvalitnit terénní sociální služby se zaměřením na všechny
   potřebné věkové skupiny

KVALITA ŽIVOTA

Péči o seniory v Bohumíně 
zajišťuje Centrum
sociálních služeb



35

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Problémový okruh č. 8 – BEZPEČNOST

Strategický cíl B1 – Integrovaný záchranný systém a ochrana majetku
Opatření B1.1  rozšiřovat a zkvalitňovat kamerový systém města
Opatření B1.2 modernizovat infrastrukturu integrovaného záchranného systému
Opatření B1.3  rozšiřovat pult centralizované ochrany II

Strategický cíl B2 – Prevence kriminality
Opatření B2.1  prevence sociálně-patologických jevů
Opatření B2.2 nulová tolerance

KVALITA ŽIVOTA

Bezpečnost a pořádek ve městě zajišťují také strážnící Městské policie 



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

36

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

Problémový okruh č. 9 – VZHLED MĚSTA A PODPORA CESTOVNÍHO RUCHU

Strategický cíl VZ1 – Úprava vzhledu městských částí
Opatření VZ1.1  provádět dostavby proluk ve městě
Opatření VZ1.2  upravit vnitrobloky ve městě
Opatření VZ1.3  provádět opravy architektonicky cenných budov, kulturních památek,
   sakrálních staveb
Opatření VZ1.4 vytvářet podmínky pro stálé vylepšování vzhledu města
Opatření VZ1.5  provést rekonstrukci náměstí Svobody a přilehlého okolí ve Starém Bohumíně
Opatření VZ1.6 rekonstruovat a nově využít objekt Národního domu

Strategický cíl VZ2 – Realizace a podpora budování nových produktů cestovního ruchu
Opatření VZ2.1  podporovat využití vodárenských věží v Pudlově a Starém Bohumíně
Opatření VZ2.2 podporovat výstavbu turistické ubytovny a hotelu
Opatření VZ2.3  rozvíjet místní turistické zajímavosti
Opatření VZ2.4  podporovat zpřístupnění přírodní památky Hraniční meandry Odry
Opatření VZ2.5 vodácky zpřístupnit Odru i Olši
Opatření VZ2.6  budovat cyklostezky a cyklotrasy
Opatření VZ2.7 podporovat wellness a kongresovou turistiku ve městě

Problémový okruh č. 10 – PROPAGACE MĚSTA A VZTAHY K VEŘEJNOSTI

Strategický cíl PR1 – Zajištění kvalitních informací o dění ve městě
Opatření PR1.1  zkvalitňovat obsah a formu městských novin
Opatření PR1.2 rozšířit Televizní informační kanál na celé území města
Opatření PR1.3  provozovat kvalitní internetové stránky města
Opatření PR1.4  zajistit propagaci města na veletrzích a výstavách

Strategický cíl PR2 – Zatraktivnění města pro návštěvníky
Opatření PR2.1  podporovat vydávání propagačních materiálů o městě
Opatření PR2.2 udržovat a rozvíjet jednotný komunikační styl
Opatření PR2.3  zajistit estetizaci vzhledu přístupových částí do města
Opatření PR2.4  udržovat tradici pořádání významných akcí a rozvíjet v lidech pocit hrdosti
   a sounáležitosti s městem a jeho historií

Strategický cíl PR3 – Udržování partnerství s družebními a okolními městy
Opatření PR2.1  spolupracovat s okolními městy na společných projektech
Opatření PR2.2 trvale spolupracovat s družebními městy
Opatření PR2.3  rozšířit spolupráci se zahraničními městy

IMAGE MĚSTA



37

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

PRACOVNÍ TÝM

Komise pro strategický rozvoj
MUDr. Vojtěch Balcárek
Igor Bruzl
Ing. Petr Dluhý
Ing. Eva Drdová
Roman Honysz
Ing. Pavel Klimovič
Ing. Jiří Knot
Ing. Lumír Macura
Marie Neudertová
Mgr. Věra Palková
Ing. Josef Plášil
Ing. Jitka Ptošková
Mgr. Pavla Skokanová
Kamila Smigová
Ing. Libor Radiňák
Mgr. Zdeněk Veselý

Pracovní skupiny
Komise bytová
Komise kultury
Komise majetková
Komise pro rozvoj městských částí
Komise sociální
Komise sportu
Komise pro územní rozvoj
Komise pro výchovu a vzdělávání
Komise životního prostředí

Realizační tým
Ing. Hana Gonsiorová
Ing. Petr Kamínek
Mgr. Jan Przeczek

Ing. Ladislav Hádek
Institut rozvoje podnikání, s. r. o.

Moravskoslezský kraj



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

38

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

IMPLEMENTACE STRATEGICKÉHO PLÁNU

Zpracováním Strategického plánu rozvoje města Bohumína proces strategického plánová-
ní zdaleka nekončí. Pro úspěšnou realizaci jednotlivých strategických cílů je nezbytné sesta-
vit dílčí akční plány, zabezpečit finanční prostředky na jejich realizaci a provádět průběžný 
monitoring všech opatření včetně provedení zpětné vazby. Zároveň je důležité shromažďo-
vat nové podněty pro následnou aktualizaci tak, aby se tento strategický plán stal dokumen-
tem „živým“.

Hlavním koordinátorem Strategického plánu rozvoje města Bohumína bude stavební 
odbor MěÚ Bohumín, který jedenkrát ročně předloží Komisi pro strategický rozvoj zprávu 
o plnění jednotlivých strategických cílů. Komise pro strategický rozvoj následně doporučí 
prostřednictvím rady města předložení tohoto materiálu vrcholnému orgánu, tj. zastupitel-
stvu. Garantem realizace a monitoringu dílčích opatření budou zejména příslušné odbory 
MěÚ Bohumín. Součástí monitoringu bude posouzení, jak se realizace navržených opatře-
ní (realizace vybraných projektů) daří naplňovat. Systém efektivní komunikace a vzájemné 
informovanosti mezi jednotlivými organizačními složkami bude zajišťovat speciální pracovní 
tým, který se na městském úřadě za účasti zástupců organizačních složek přibližně schá-
zí jedenkrát za měsíc. Součástí systému bude dále kontinuální vyjednávání s představiteli 
Moravskoslezkého kraje, státními úřady, představiteli významných bohumínských podniků, 
partnerskými a blízkými obcemi a s dalšími subjekty působící jak vně, tak v rámci regionu.

V rámci propagace celého procesu bude nezbytné informovat a prezentovat strategic-
ký plán široké veřejnosti, což bude zajištěno zejména prostřednictvím pravidelných schůzí 
s občany v městských částech, městských novin OKO, internetových stránek a Televizního 
informačního kanálu T.I.K. a samotného vydání strategického plánu v podobě příručky.

Klíčovým bodem úspěšného plnění strategického plánování bude zajištění finančních pro-
středků jak na projektovou přípravu, tak na samotnou realizaci jednotlivých opatření. U vět-
šiny podporovaných projektů se předpokládá sdružené financování schválených rozvojových 
projektů. Iniciační finanční částkou budou většinou vlastní prostředky z rozpočtu subjektů 
realizujících projekt, ve většině případů tedy z rozpočtu města. O spolufinancování se budou 
realizátoři ucházet z veřejných rozpočtů (kraj, stát, nadace a zejména strukturální fondy 
EU). Tím bude naplňován princip doplňkovosti „adicionality“, což znamená, že prostředky 
vynakládané z krajského, státního nebo EU rozpočtu budou doplňovat, nikoliv nahrazovat 
vlastní a místní finanční prostředky vynakládané na rozvoj města a regionu. V rámci procesu 
strategického plánování se předpokládá pravidelné zpracování dvouletých plánů realizace 
jednotlivých opatření v závislosti na jejich finančním krytí. K jednotlivým opatřením pak 
bude sestaven tzv. akční plán.



39

STRATEG
IC

KÝ PLÁ
N

 RO
ZVO

JE M
ĚSTA

 BO
H

U
M

ÍN
A

 PRO
 O

BD
O

BÍ 2007 – 2017
BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

Bohumínská radnice



BOHUMÍN – BUDUJEME TRADICI

40

ST
RA

TE
G

IC
KÝ

 P
LÁ

N
 R

O
ZV

O
JE

 M
ĚS

TA
 B

O
H

U
M

ÍN
A

 P
RO

 O
BD

O
BÍ

 2
00

7 
– 

20
17

ZÁVĚR

Chceme-li zajistit dobrou kvalitu života ve městě, musíme usilovat o využití potenciálu 
Bohumína a jeho okolí k ekonomickému rozvoji, který bude v souladu s ochranou životního 
prostředí, o respektování potřeb a únosnosti při rozložení činnosti na území města mezi jeho 
jednotlivé části, a tím o zajištění dobrých existenčních podmínek všem občanům. Neméně 
důležité je vytvořit předpoklady důstojného života a rozvoje lidské osobnosti s dobrým fun-
gováním vztahů – ať už v rodině, tak také ve městě, občanské společnosti, firmě či veřejné 
instituci.

Podpora účasti občanů a jejich aktivit na řízení a rozvoji města, spolupráce a partnerství 
veřejné správy a ostatních subjektů i společenská ochrana veřejného zájmu by se měly stát 
samozřejmostí.

I do budoucna bude nutné se strategickým plánem neustále pracovat, a proto bude pro-
bíhat pravidelná aktualizace akčního plánu podle potřeb samosprávy na úrovni cílů a jejich 
dílčích opatření. Orgány samosprávy budou postupně doplňovat úkoly v souladu s přijíma-
nými koncepcemi a rozpočtem města a to jednou až dvakrát ročně nezávisle na strategickém 
plánu. Samotným Strategickým plánem rozvoje města Bohumína, tj. projednáním strate-
gických záměrů a cílů, by se zastupitelstvo města mělo zabývat minimálně jednou za své 
funkční období.

Grafi cká úprava, sazba a tisk: INFO PRESS s.r.o., Havířov



MĚSTO BOHUMÍN
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Tel.: +420 596 092 111, Fax: +420 596 092 100
E-mail: info@mubo.cz

www.mesto-bohumin.cz

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE

MĚSTA BOHUMÍNA

PRO OBDOBÍ 2007 – 2017


	plan_OBALKA.pdf
	Bohumin_Plan strategickeho rozvoje.pdf
	plan_OBALKA_2.pdf

